
 

SENADIS 
Ministerio de 
Planificación 

Gobierno de Chile 

 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

Aprueba financiamiento de Servicios de Apoyo que 
se indica. 

RES EXENTA: N° 
	

r) 5 8 7 

SANTIAGO, 	12 DIC 1011 

VISTOS: 

Lo dispuesto en en DFL N°1/19.653 que fija Texto Refundido Coordinado y Sistematizado 
de la Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 
Estado; la Ley 19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 
actos de la Administración del Estado; la Ley N°20.422 que establece Normas Sobre 
Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; la Ley N° 
20.481 de Presupuestos del Sector Público año 2011; Resolución Exenta N°334 de 2011 
del Servicio Nacional de la Discapacidad; Resolución N°1600 de la Contraloría General de 
la República, sobre exención del trámite de toma de razón y los demás antecedentes 
adjuntos. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la Ley N°20.422 que establece Normas Sobre Igualdad de Oportunidades e 
Inclusión Social de Personas con Discapacidad, en su artículo 66 letra c) otorga al 
Director Nacional la facultad de dirigir, organizar y administrar el Servicio, en 
relación con el artículo 62 letra g) de la citada Ley, el cual establece que una de sus 
funciones es financiar total o parcialmente servicios de apoyo, solicitados por 
personas con discapacidad. 

2. El objeto del Servicio Nacional de la Discapacidad de contribuir en el proceso de 
inclusión e integración educacional de los estudiantes con discapacidad. 

RESUELVO: 

1. - APRUÉBASE, las asignaciones directas para el financiamiento de servicios de apoyos 
tecnológicos, para la inclusión educativa de estudiantes c ion Necesidades Educativas 
asociadas a Discapacidad, en favor de la Universidad c - Chile, por un monto de 
$10.458.880 (diez millones cuatrocientos cincuenta y ocho mil ochocientos ochenta pesos) 
y la Universidad de Concepción por un monto de $10.001.713 (diez millones un mil 
setecientos trece pesos). De conformidad a los siguientes cua:lros: 



SENADIS 
Ministerio de 
Planificación 

a) Universidad de Chile. 

Recurso (Recursos Tecnológicos para la 

implementación del centro) 

Cantidad 

SOFTWARE JAWS Profesional 

SCANNER EPSON PARA OPENBOOK 

SOFTWARE OPENBOOK 

Computadores 

Programas : Office 2010, Windows 

SOFTWARE OMNI PAGE 

b) Universidad de Concepción 

Recurso Cantidad 

Computador de Escritorio 

Notebook 

Netbook 

Audífono para audio con micrófono 8 

Cámara WebCam 3 

Grabadora Personal 3 

Monitor 3 

Mouse 6 

Parlantes 8 

Pendrive 4 

Proyector Data 1 

Mini Proyector Data 1 

Scanner 2 

Scanner Portatil 2 

Telón 1 

Disco duro Externo 2 

Bolso para computador 6 

Bastón 4 

Scanner de bolsillo Pebble 3 

Lupa 3x Eschenbach 1 



ENADIS 
Ministerio de 
Planificación 

Gobierno de Chile 

Lupa 5x Eschenbach 1 

Lupa 7x Eschenbach 1 

Lupa 10x Eschenbach 1 

Lupa 12.5x Eschenbach 1 

Telescopio 4x1 6 Spacwell 1 

Telescopio 6x1 6 Spacwell 1 

Telescopio 10x Spacwell 2 

Telescopio 8x30 Spacwell 1 

Filtro Corning s/rx Neutro con armazón Cel 3 

2.- SUSCRÍBASE los respectivos convenios de Transferencia de Recursos en la forma 

señalada en el resuelvo precedente, en favor de: 

a) Universidad de Chile, RUT N°60.910.000-1 

b) Universidad de Concepción, RUT N° 81.494.400-K 

3.- IMPÚTESE el gasto que demande al Subtítulo 24 ítem 01 y asignación 581, del 

presupuesto vigente. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE y ARCHÍVESE 

_Mellado_Beffiós 
-Directór Nacional (S) 

Servicio Nacional de la Discapacidad 

R. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

